
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 13/2022 

privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor adulte cu dizabilități 

precum și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2022 

 
 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 ianuarie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna referitor 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor 

adulte cu dizabilități precum și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate 

în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2022, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 

modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice şi private de 

asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor 

vârstnice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli 

aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 

personal, cu modificările ulterioare; 



 - Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru 

serviciile sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată; 

- Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 

1887/2016 privind stabilirea contribuţiei lunare de întreţinere datorate de adulţii cu handicap 

asistaţi în centrele rezidenţiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susţinătorii 

acestora şi aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuţiei lunare de întreţinere 

datorate de adulţii cu handicap asistaţi în centrele rezidenţiale publice pentru persoane adulte 

cu handicap sau de susţinătorii acestora, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare: 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 21/2017 privind stabilirea nivelului de 

cheltuieli prevăzut de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, pentru beneficiarii serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 178/2018 privind trecerea Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Hăghig-Hídvégi Idősök Otthona în cadrul structurii organizatorice și 

în subordonarea directă a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. b) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se stabilește nivelul contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor adulte cu 

dizabilități, precum și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2022, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Consiliile locale ale municipiilor, orașelor și comunelor vor supune spre aprobare 

în ședința acestora contribuția colectivităților respective, cu respectarea strictă a sumelor de 

contribuții prevăzute în anexă, urmând să încheie contracte privind finanțarea cu Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna pentru finanțarea serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2022. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, Direcția Economică și consiliile locale ale 

unităților administrativ-teritoriale din județ. 

 

Sita Buzăului, 27 ianuarie 2022. 

  TAMÁS Sándor 

                   Preşedinte 

 

       Contrasemnează: 

    p. Secretar general al județului Covasna   

    SZTAKICS István - Attila 

     Director executiv 
 


